
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
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О внесении изменений в Положение об изготовлении, хранении, продаже марок акцизного 
налога и маркировке алкогольной продукции и табачных изделий, утвержденное приказом 
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики от 30 июня 2016 г. № 184

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О налоговой 
системе», пунктом 1.2 раздела I, подпунктом 5.4.15 пункта 5.4 раздела V 
Положения о Министерстве доходов и сборов Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 12 сентября 2019 г. № 25-20,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение об изготовлении, хранении, продаже марок 
акцизного налога и маркировке алкогольной продукции и табачных изделий, 
утвержденное приказом Министерства доходов и сборов Донецкой Народной 
Республики от 30 июня 2016 г. № 184, зарегистрированным в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 16 августа 2016 г., регистрационный 
№ 1472 (далее -  Положение), следующие изменения:

а) абзац третий пункта 3 Положения изложить в новой редакции:

«Субъекты хозяйствования, осуществляющие производство или импорт 
алкогольной продукции и табачных изделий, субъекты хозяйствования, 
которые имеют право проводить продажу бесхозяйного и другого имущества, 
которое переходит в собственность Донецкой Народной Республики, а также 
субъекты хозяйствования (специализированные торгующие организации), 
которые включены в Перечень специализированных организаций,
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оказывающих услуги по реализации арестованного судебными приставами 
имущества, и имеют право осуществлять реализацию алкогольной продукции и 
табачных изделий (подакцизной группы товаров), описанных и арестованных 
судебными приставами (в том числе конфискованных) (далее — покупатели 
марок) подают ежемесячно до 5 числа в Министерство доходов и сборов 
Донецкой Народной Республики (далее — продавец марок) для удовлетворения 
в следующем месяце потребности в марках акцизного налога предварительную 
заявку-расчет (Приложение 2) по их видам, платежный документ на 
перечисление платы за марки с отметкой банка о дате выполнения платежного 
документа и отчет об использовании марок (Приложение 3), приобретенных в 
предыдущем месяце.».

б) в пункте 17 Положения слова «, конфискованного» исключить;
в) дополнить Положение пунктом 171 следующего содержания:
«171. Продажа марок субъектам хозяйствования (специализированным 

торгующим организациям), которые включены в Перечень 
специализированных организаций, оказывающих услуги по реализации 
арестованного судебными приставами имущества, и имеют право осуществлять 
реализацию алкогольной продукции и табачных изделий (подакцизной группы 
товаров), описанных и арестованных судебными приставами (в том числе 
конфискованных), осуществляется на основании:

заявки-расчета в двух экземплярах для алкогольной продукции 
(Приложение 4), для табачных изделий (Приложение 5);

копии документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц и физических лиц -  
предпринимателей;

копия Генерального договора о реализации арестованного имущества, на 
которое обращено взыскание судебными приставами при принудительном 
исполнении решений, заключенного с Министерством
юстиции Донецкой Народной Республики (заверенная субъектом 
хозяйствования);

копия Договора о предоставлении услуг по организации и проведению 
аукциона по реализации арестованного судебными приставами имущества, 
заключенного с Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 
(заверенная субъектом хозяйствования);

копии платежного документа на перечисление платы за марки с отметкой 
банка о дате исполнения платежного документа.».

2. В отношении конфискованного и другого имущества, 
которое было поставлено на учет в органах доходов и сборов 
до вступления в силу Закона Донецкой Народной Республики 
«О внесении изменений в Закон Донецкой Народной Республики «О 
налоговой системе» от 20.11.2020 № 208-ИНС, применяются требования пункта
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17 Положения в редакции, действующей до вступления в силу настоящего 
Приказа.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Врио Министра З.В. Кашникова


